artesanos y actividades plano de ubicacion

gctmbn

ht Stotico

Artesanos y Actividades Alimentacién

-Elaboracion de velas aromadticas

- Juguetes de madera - Panaderia gallega Iglesia
: Sac,os termwo.s -Encurtidos J) CD 1c1’al
- Articulos en Piel s v du C/ Solana
e - Pasteles y dulces
- T 9 2
. a{fer de vidrio sop[ado Pza. de Espafia
- Bisuteria en P{am, a{paca Y cobre -Hierbas y tés =
Ropay comp[ementos
7 - Caramelos artesanales
- Herreria y Fragua
- Taller de cota de malla - Aceite de Oliva
~Iabones, cremas, perfumes ;
P - Miel
- Taller de vidrio emp[omado
- Granja de animales - Quesos y embutidos
- p p i : Pza. del Castillo
- Bisuteria en macraméy semillas TS Ermita de los
- Aparatos de masaje o Martires
- Malabares *Pulperia
-Joyeria
- Muiiecas de trapo
- Cuenta cuentos
-Marqueteria e v wmuchas mas cosas !
. i e Ml a 14 2
- Mariposas artesanas e "0 b ,mmfl :Ee J!r
Minilibros ‘I ]_i con 5000 hombres de a ple g o o
e A re del diche lwgar chico dlas. g al fin ¢ low vudles g =
- Exposicion de armas v
armaduras medievales

Fuc cl 19 bel mismo mcs, pasH lwepo a do digin lorre des - |
es be haberla combalivo POT Cimcp Dias g mericren en -
‘Dlche [mego cerca be 430 persomus. o enlre dlan 25 bes.

jjjRECREACIONES HISTORICAS
REALIZADAS POR OLVEGUENOS!!!

Logroiio Pamplona

A A

B Tudela

Soria .#. [ — Zﬁyiagyz_a

OLVEGA

vya,tﬁy

PUOZVAV],

Excma. Diputacion Excma. Ayuntamiento
Provincial de Soria de Divega

e ino de
. "?}‘phw%‘“e

& Junta de “%

Castilla y Leon  acviwiis culbunef de fes e
Oftvpa

on , Inc cf onber el fwego Larles ve Lnwa y Arcilo - §
Fiscal be Laslilln. I'.Irh[ :ﬂ ceapilan-general ¥e Jis |

ullabos
wimocentien

Feria ﬂe Artesani’a
v Miisica Tradicional

255y 2] s Gl o D

(Blinene




Jutrodurrian

Sabhadn 25 de Julin

BAowingo 26 de Julio

La Villa de Olvega, cariiiosamente conocida como “la
nifia del Moncayo”) se encuentra localizada en el noreste
de la provincia de Soria, punto estratégico donde Castilla
abre sus puertas a Aragén, Navarray La Rioja.

Olvega nacié y se desarrollé a los pies de un paisaje
inolvidable, en [a cuenca de tres montaiias, el majestuoso
Mowncayo, guardidn permanente de la Villa, [a sierra del
Madero N [as Peiias de Toranzo i donde [a perfecta compe-
netracion entre el olvegueiio y su tierra, ha dado [ugar a
una poblacién especial, distinguida por su cardcter abierto
v porte castellano, no exenta de esa pizca de sal, influencia
de las culturas vecinas.

De todos es sabido el suceso histérico por el que esta
Villa de Olvega es conocida como “Segunda Numancia Soria-
na’y por el que en 1474, durante el Reinado de Enrique 1v,
Olvega fue sitiada durante cinco dias, terminando con el
incendio del poblado. Murieron cerca de 430 personas que
prefirieron perecer antes que rendirse...

En honor a estos mdrtires y en recuerdo de este hito
queremos dedicar este Mercado y asi abondar en nuestras
raices.

Con motivo de la celebracion de este VITT Mercado Medieval
queremos invitaros a que compartdis con nosotros unas
jornadas inolvidables.

Bienvenidos sedis a nuesfro pasado,
estaremos eucanfados de conorerfe.

Gracias a todas [as personas que con su trabajoy
disposicién hacen posible este acontecimiento.

11,30

11,30

11,30
12,00
12,15
12,30
13,00
13,30
14,30

18,00

18,00

18,30

19,00

19,30
20,00

20,00
21,00
22,00
22,30
23.00
23.30

24,00

APERTURA DEL MERCADO: Los mercaderes

abren sus puestos.

SE INAUGURA LA PLAZA DE JUEGOS Y

TAMBIEN LA GRANJA DE ANIMALES, con

exposicion de varias especies. Apertura de [os Taf eres

demostrativos de forjay vidrio emp

(11,304 12,30) TALLER PARTICIPATIVO de

elaboracion de velas.

PASACALLES INAUGURAL [os zancudos,

malabaristas, bufones, seres fantdsticos y la danza
egan al mercado junto a [os misicos.

PREGON INAUGURAL, En Plaza de Espaiia.

EL BUFON URCULEO: Persondje itinerante

LOS MUSICOS tocan sus melodias por el mercado

LOS PERSONAJES DE TEATRO ITINERANTE

sorprenderdn al caminante.

DESCANSO DE LOS MERCADERES para

el buen yantar

REAPERTURA DEL MERCADO. Los mercaderes

vuelven a sus puestos.

SE REABRE LA LUDOTECA Y LA GRANJA DE

ANIMALES, los talleres demostrativos de forjay

elaboracion de velas y vidrio emplomado.

PASACALLES DE TARDE, zancudos y diferentes

personajes de danza teatro o civco provocarin

;risas o [lantos?

ESPECTACULO: ElJorobado 1ldelfons

Plaza de [a Picota

LOS MUSICOS pasean sumiisica entre los visitantes.

CUENTA CUENTOS diddctico e interactivo

La Bufona Ona. Plaza de Espaiia

(20,00 a 21,00) TALLER PARTICIPATIVO

de elaboracidn develas

OVEUX MAGICUM Espectaculo itinerante.

AGUSTINA DE ARAGON EN ZARAGOZA, a

cargo del Grupo de Teatro Molino de Almagre.

Plaza de [a Picota

ESPECTACULO DE DANZA Y FUEGO

Danza Ova.Plaza de Espaiia

GRAN ESPECTACULO DE MALABARES, diduolo,

fuegoy monociclo “Billy el Bufon”. Plaza de [a Picota

PROCESION DE LAS LUMINARIAS:

Homenaje a los héroes olvegueiios

RECREACION DE LA QUEMA, en [a Iglesia.

simulacro en representacion del asedio por el Conde

de Medinaceli a [a Villa de Slvega.

Gran efecto pirotécnico.

11,30

11,30

11,30
12,00
12,30
13,00
13,30
14,30
18,00

18,00

18,30

19,00
19,30

20,00
20,00

20:30
21,00

22.00

22,30

APERTURA DEL MERCADO, [os mercaderes

abven sus puestos.

SEINAUGURALAPLAZADEJUEGOSY TAMBIEN

LA GRANJA DE ANIMALES, con exposicion de varias

especies. Aﬁertum de los Talleres demostrativos deforjay

vidrio emp

(11,30 a 12,30) TALLER PARTICIPATIVO de

elaboracion de velas.

PASACALLES INAUGURAL los zancudos, malabaristas

bufones, seres fantdisticos y la danza [legan al

mercado junto a los misicos.

FAKIKER (espectdculo). Fakir cémico. Plaza de Espaiia

LOS MUSICOS tocan sus melodias por el mercado

TEATRO DE ANIMACION FURTIVA: Parodia de

[a esclavitud

DESCANSO DE LOS MERCADERES para

el buen yantar

REAPERTURA DEL MERCADO. Los mercaderes

vuelven a sus puestos.

SE REABRE la Plaza de Juegos y [a granja de animales.

Y los talleres demostrativos de fovja, e[aéomcién deve
v vidrio emplomado.

PASACALLES DE TARDE, zancuo[os, [mfones v

diferentes personajes de [a Compaiiia Los Saltimbankis

de Sambi, seguiran sovprendiendo al caminante

ESPECTACULO: ElJorobado1ldelfons PlazaEspaiia

CUENTA-CUENTOS: (Cdmicoy participativo)

a cargo del bufén del veino Jocosisimo”. “El Castillo

de[Rey sisebuto” y “Un principe algo varito “.

Plaza de [a Picota

LOS MUSICOS recorren el mercado.

(20,00 4 21,00) TALLER PARTICIPATIVO de

elaboracion ‘de velas

AGUSTINA DE ARAGON EN OLVEGA, repre

sentado por el Grupo de Teatro Molino de Almagre.

Plaza de [a Picota

OVEUX MAGICUM. Zancos Y [uces magicas.

Personaje itinerante

ESPECTACULO DE FUEGO PASAFUEGOS

“DEMONIUM”: A cargo de La Compaiiia los

Saltimbankis de Sambi, con danza, malabares, zancos

fuego pirotecnia Ttinerante

GRAN QUEIMADA. Fin del Mercado.

Plaza de [a Picota

j};iIRECREACIONES HISTORICAS
REALIZADAS POR OLVEGUENOS!!!

GULIW, 4 SAL T0L 0 TRALJLW. 4 TR0 W, 04 TAAL 0%, W SRALL8 R0 102 70 SRAL/L0 W AL 19 W4 S 10 94 S0




