

# artesanos y actividades

## Artesanos y Actividades

- Elaboración de velas aromáticas
- Juguetes de madera
  - Sacos térmicos
  - Artículos en Piel
- Taller de vidrio soplado
- Bisutería en Plata, alpaca y cobre
  - Ropa y complementos
  - Herrería y Fragua
  - Taller de cota de malla
- Jabones, cremas, perfumes
- Taller de vidrio empolomado
  - Granja de animales
- Bisutería en macramé y semillas
  - Aparatos de masaje
  - Malabares
  - Joyería
  - Muñecas de trapo
  - Cuenta cuentos
  - Marquetería
- Mariposas artesanas
  - Minilibros
- Exposición de armas y armaduras medievales

jjjRECREACIONES HISTÓRICAS  
REALIZADAS POR OLVEGUÉNOS!!!



## Alimentación

- Panadería gallega
- Encurtidos
- Pasteles y dulces
- Hierbas y té
- Caramelos artesanales
- Aceite de Oliva
- Miel
- Quesos y embutidos
- Vinos
- Pulpería

.....y muchas más cosas

# plano de ubicación



Excma. Diputación  
Provincial de Soria



Excmo. Ayuntamiento  
de Olvega



Junta de  
Castilla y León



Molino de Almagre  
Asociación Cultural de las Artes  
Olvega



# Feria de Artesanía y Música Tradicional

25 y 26 de Julio de 2009  
Olvega

# Introducción

La Villa de Ólvega, cariñosamente conocida como "la niña del Moncayo", se encuentra localizada en el noreste de la provincia de Soria, punto estratégico donde Castilla abre sus puertas a Aragón, Navarra y La Rioja.

Ólvega nació y se desarrolló a los pies de un paisaje inolvidable, en la cuenca de tres montañas, el majestuoso Moncayo, guardián permanente de la Villa, la sierra del Madero y las Peñas de Toranzo; donde la perfecta competencia entre el olvegueño y su tierra, ha dado lugar a una población especial, distinguida por su carácter abierto y porte castellano, no exenta de esa pizca de sal, influencia de las culturas vecinas.

De todos es sabido el suceso histórico por el que esta Villa de Ólvega es conocida como "Segunda Numancia Sorianá", por el que en 1474, durante el Reinado de Enrique IV, Ólvega fue sitiada durante cinco días, terminando con el incendio del poblado. Murieron cerca de 430 personas que prefirieron perecer antes que rendirse...

En honor a estos mártires y en recuerdo de este hito queremos dedicar este Mercado y así ahondar en nuestras raíces.

Con motivo de la celebración de este VIII Mercado Medieval queremos invitaros a que compartáis con nosotros unas jornadas inolvidables.

**Bienvenidos seáis a nuestro pasado, estaremos encantados de conocerte.**

Gracias a todas las personas que con su trabajo y disposición hacen posible este acontecimiento.

## Sábado 25 de Julio

11,30	APERTURA DEL MERCADO: Los mercaderes abren sus puestos.
11,30	SE INAUGURA LA PLAZA DE JUEGOS Y TAMBIÉN LA GRANJA DE ANIMALES, con exposición de varias especies. Apertura de los Talleres demostrativos de forja y vidrio empomado
11,30	(11,30 a 12,30) TALLER PARTICIPATIVO de elaboración de velas.
12,00	PASACALLES INAUGURAL los zancudos, malabaristas, bufones, seres fantásticos y la danza llegan al mercado junto a los músicos.
12,15	PREGÓN INAUGURAL, En Plaza de España.
12,30	EL BUFÓN URCÚLEO: Personaje itinerante
13,00	LOS MÚSICOS tocan sus melodías por el mercado
13,30	LOS PERSONAJES DE TEATRO ITINERANTE sorprenderán al caminante.
14,30	DESCANSO DE LOS MERCADERES para el buen yantar
18,00	REAPERTURA DEL MERCADO. Los mercaderes vuelven a sus puestos.
18,00	SE REABRE LA LUDOTECA Y LA GRANJA DE ANIMALES, los talleres demostrativos de forja y elaboración de velas y vidrio empomado.
18,30	PASACALLES DE TARDE, zancudos y diferentes personajes de danza teatro o circo provocarán risas o llantos?
19,00	ESPECTÁCULO: El Jorobado Ildelfons Plaza de la Picota
19,30	LOS MÚSICOS pasean su música entre los visitantes.
20,00	CUENTA CUENTOS didáctico e interactivo La Bufona Ona. Plaza de España
20,00	(20,00 a 21,00) TALLER PARTICIPATIVO de elaboración de velas
21,00	OVEUX MAGICUM Espectáculo itinerante.
22,00	AGUSTINA DE ARAGÓN EN ZARAGOZA, a cargo del Grupo de Teatro Molino de Almagre. Plaza de la Picota
22,30	ESPECTÁCULO DE DANZA Y FUEGO Danza Ora. Plaza de España
23,00	GRAN ESPECTÁCULO DE MALABARES, diálogo, fuego y monociclo "Billy el Bufón". Plaza de la Picota
23,30	PROCESIÓN DE LAS LUMINARIAS: Homenaje a los héroes olvegueños
24,00	RECREACIÓN DE LA QUEMA, en la Iglesia. Simulacro en representación del asedio por el Conde de Medinaceli a la Villa de Ólvega. Gran efecto pirotécnico.

## Domingo 26 de Julio

11,30	APERTURA DEL MERCADO, los mercaderes abren sus puestos.
11,30	SE INAUGURA LA PLAZA DE JUEGOS Y TAMBIÉN LA GRANJA DE ANIMALES, con exposición de varias especies. Apertura de los Talleres demostrativos de forja y vidrio empomado.
11,30	(11,30 a 12,30) TALLER PARTICIPATIVO de elaboración de velas.
12,00	PASACALLES INAUGURAL los zancudos, malabaristas, bufones, seres fantásticos y la danza llegan al mercado junto a los músicos.
12,30	FAKIKER (espectáculo). Fakir cómico. Plaza de España
13,00	LOS MÚSICOS tocan sus melodías por el mercado
13,30	TEATRO DE ANIMACIÓN FURTIVA: Parodia de la esclavitud
14,30	DESCANSO DE LOS MERCADERES para el buen yantar
18,00	REAPERTURA DEL MERCADO. Los mercaderes vuelven a sus puestos.
18,00	SE REABRE la Plaza de Juegos y la granja de animales. Y los talleres demostrativos de forja, elaboración de velas y vidrio empomado.
18,30	PASACALLES DE TARDE, zancudos, bufones y diferentes personajes de la Compañía Los Saltimbankis de Sambi, seguirán sorprendiendo al caminante
19,00	ESPECTÁCULO: El Jorobado Ildelfons Plaza España
19,30	CUENTA-CUENTOS: (Cómico y participativo), a cargo del bufón del reino Jocosísimo". "El Castillo del Rey Sisebuto" y "Un príncipe algo raro". Plaza de la Picota
20,00	LOS MÚSICOS recorren el mercado.
20,00	(20,00 a 21,00) TALLER PARTICIPATIVO de elaboración de velas
20,30	AGUSTINA DE ARAGÓN EN ÓLVEGA, representado por el Grupo de Teatro Molino de Almagre. Plaza de la Picota
21,00	OVEUX MAGICUM. Zancos y luces mágicas. Personaje itinerante
22,00	ESPECTÁCULO DE FUEGO PASAFUEGOS "DEMONIUM": A cargo de La Compañía los Saltimbankis de Sambi, con danza, malabares, zancos fuego pirotécnicos Itinerante
22,30	GRAN QUEIMADA. Fin del Mercado. Plaza de la Picota

**¡¡¡RECREACIONES HISTÓRICAS REALIZADAS POR OLVEGUEÑOS!!!**